Барысаўскі раённы

Выканаўчы камітэт
ДЗЯРЖАЎНАЯ ЎСТАНОВА

АДУКАЦЫІ
«сярэдняя школа № 20                                   г. Барысава»

	Борисовский районный

Исполнительный комитет
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ « средняя школа № 20                     г. Борисова»

                  ЗАГАД

            ПРИКАЗ

____________________20__ г.  № ___

                         г. Барысаў                                                                                  г. Борисов

О проведении тематической проверки

На основании плана внутришкольного контроля на февраль 2012 года, в соответствии с Положением о   внутришкольном контроле учреждения, состояния преподавания информатики в 6 – 11 классах гимназии
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с  10.02.2012 по 29.02.2012 тематический контроль изучения состояния преподавания информатики в 6-11 классах;
2. Создать для проведения внутришкольного контроля комиссию в следующем составе:

Алисиевич И.А., заместитель директора по учебной работе, председатель;

Мацко С.А., заместитель директора по учебной работе;

Адамович И.В.., руководитель МО учителей естественно-математических наук;

Бородко И.В., заместитель директора по воспитательной и идеологической работе;
3. Утвердить программу контроля согласно приложению.
4. Членам комиссии:

4.1. осуществить контроль в указанные сроки;

4.2. предоставить справки по результатам контроля до 01.03.2012 года Алисиевич И.А., заместителю директора по учебной работе, председателю комиссии;

5. Подготовить итоговые справки по результатам контроля до 05.03.2012 года:

-  изучение состояния преподавания информатики в 6-11 классах гимназии (ответственный: Мацко С.А., заместитель директора по учебной  работе)

- состояние ведения классных журналов, журналов кружковой и клубной работы, дневников учащихся (ответственный: Алисиевич И.А., заместитель директора по учебной работе)

6. Заслушать результаты контроля на совещании при директоре в марте 2012 года;

7. Контроль за исполнением приказа возложить на  Алисиевич И.А., заместителя директора по учебной работе.

Директор учреждения

                                      М.Ю. Савенок
Приложение
Программа тематической проверки

 «Состояние преподавания информатики в 6-11 классах»
Цель:  изучение системы работы учителей информатики: уровень  методической подготовки, владение методикой преподавания предмета; используемые формы и методы работы с учащимися; внедрение в работу инновационных технологий.
       Задачи:
 1) оценить уровень знаний, умений и навыков учащихся по информатике;

 2) определить соответствие процесса преподавания учебного предмета в гимназии требованиям нормативных правовых актов;

      Методы и приемы:  количественный и качественный  анализ информации, документации; посещение и анализ уроков, факультативных занятий, внеклассных мероприятий; изучение и анализ результативности работы учителя, анкетирование, беседы с участниками образовательного процесса.
Вопросы для изучения:
1. Общие сведения:

-  особенности преподавания учебного предмета в текущем учебном году,

-  обеспеченность учебниками и учебными пособиями,

- выполнение учебного плана, требований учебной программы, требований санитарных норм, правил и гигиенических норматив.

2. Кадровый состав:

- количественный и качественный анализ педагогических кадров по образованию, квалификационным категориям, педагогическому стажу;

- динамика уровня профессиональной компетентности педагогов, уровень готовности педагогов к участию и динамика участия в экспериментальной и инновационной деятельности;

-  учет повышения квалификации, наличие перспективных планов повышения квалификации и их реализация.

3. Методическая работа по педмету;
4. Организация образовательного процесса по информатике:

- анализ расписания учебных занятий;

- анализ расписания факультативных занятий;

- организация и проведение  стимулирующих и поддерживающих занятий;

- соблюдение санитарно-гигиенических требований к организации образовательного процесса (учет максимальной допустимой нагрузки на учащегося при организации факультативных занятий, соответствие объема домашнего задания времени, отведенному на его выполнение);

- обеспечение взаимодействия с родителями учащихся по вопросам соблюдения школьниками режима учебы и отдыха.

5. Успеваемость по учебному предмету:

 - сравнительный анализ по уровням обученности;

 - качество знаний по учебному предмету;

- анализ успеваемости учащихся при переходе со ІІ ступени  на ІІІ при изучении учебного предмета;

6. Образовательный процесс на уроке:

- анализ посещенных уроков (соблюдение психолого-педагогических требований к организации и проведению урока, целенаправленное развитие общеучебных умений и навыков учащихся и др.);

- дифференцированный подход в обучении учебному предмету, виды деятельности учащихся на уроке;

 - анализ работы со слабоуспевающими и способными учащимися на уроках, стимулирующих и поддерживающих занятиях;

- использование педагогических технологий и электронных средств обучения по предмету на уроках.

7. Выполнение указаний к ведению документации (классные журналы, дневники, тетради);
8. Внеклассная работа по предмету:

- наличие факультативных занятий, кружков по учебному предмету;

- используемые программы факультативных занятий, количественный и качественный анализ состава учащихся, посещающих факультативные занятия;

- динамика качества знаний учащихся при индивидуальном подходе в системе “урок-факультативное занятие”;

- участие учащихся в конкурсах, олимпиадах, конференциях, очно-заочных школах по учебному предмету, результативность их участия;

- проведение различных внеклассных мероприятий по предмету;

- наличие учащихся, занимающихся исследовательской деятельностью по информатике, результативность  этого участия;

- дополнительные образовательные услуги (качественный и количественный анализ дополнительных образовательных услуг, учет запросов родителей учащихся);

9. Итоговая аттестация по учебному предмету в учреждении образования за  период обучения на уровне общего  среднего образования.
10. Достижения выпускников гимназии по информатике (поступление в высшие учебные заведения, средние специальные учебные заведения и др.).

11. Работа кабинета информатики в учреждении образования:
- внешнее оформление кабинета;

- анализ документации кабинета (наличие приказа об открытии кабинета и его функционировании, акта приемки кабинета, паспорта кабинета);

- анализ плана работы кабинета;

- анализ учебно-методического обеспечения кабинета;

- анализ состояния материально-технической базы кабинета и наличие плана ее развития.

12. Инновационная деятельность учителя.
13. Анкетирование учащихся, учителей и родителей учащихся (анализ анкетирования).

14. Общие выводы по результатам проверки, рекомендации по устранению выявленных недостатков.